XLVI. Ο δὲ Καϊσαρ, ὡς ἐν τῷ χάρακι τοῦ Πομ-
πείου γενόμενος τούς τε κειμένους νεκροὺς ἤδη τῶν πο-
50 λεμῶν εἶδε καὶ τοὺς ἐπικτεινομένους, εἶπεν ἄρα στενά-
ξας, « Τοῦτο ἔσουλήθησαν, εἰς τοῦτο με ἀνάγκης ὑπη-
γάγοντο, ἵνα Γάιος Καϊσαρ διεγίστους πολέμους κα-
τορθώσας, εἰ προηκάμην τὰ στρατεύματα, καν κατεδι-
κάσθην. » (2) Ταῦτα φησι Πολλίων Ασίνιος τὰ ῥήματα

primum omnium videt suos cohortantem et ad fortitudinem
instigantem. Hunc nominatim compellans, Quid, ait, spei,
C. Crastine, quid fiduciae habemus? Tum Crastinus manum
intendens, contenta voce, Vincemus, inquit, Cæsar, præ-
clare; me quidem aut vivum aut mortuum hodie lauda-
bis. Haec locutus, primus omnium cum centum viginti
militibus quos secum habebat, cursu in hostes latus est;
primisque dissipatis, quum magna cæde ac vi pergeret, ense
per os trajecto, ita ut mucro supra occiput exiret, oblun-
catur.

XLV. Hoc modo pugna inter pedites in medio et a cor-
nibus etiam commissa, Pompeiani equites turmas suas con-
fidenter ad circumdandum dextrum hostium cornu expli-
cant. Qui antequam impetum darent, a Cæsare cohortes
procurrunt, non, ut alioquin solebant, pila eminus conji-
cientes neque suras aut femora cominus ferientes, sed in
ora et facies ictus intentantes. Ita enim Cæsar eos docuerat,
sperans homines qui in bello atque inter vulnera handi
egissent, juvenes et formæ decore florentes, maxime hu-
jusmodi vulnerum metu cessuros, ac quum præsens pericu-
lum, tum mansuram in posterum deformitatem fugituros.
(2) Neque id abs re fuit. Non enim sustinuerunt volitantia
pila ferrumque ante oculos obversans, sed faciei sue quis-
que timens, averterunt sese et texerunt, tandemque ita
perturbatis ordinibus in fugam versi sunt, turpissime sum-
mam rei pessundantes. Statim enim qui hos vicerant, pe-
ditibus circumfusi, a tergo eos invaserunt. (3) At vero Pom-
peius ut ab altero cornu dissipatos vidit equites, non jam
idem qui prius, neque se Pompeium esse Magnum recor-
dans, verum ejus similis, cui dii sanam eripuissent mentem
[aut clade divinitus illata obstupefactus], tacitus in tento-
rium suum abiit, ibique eventum exspectans sedit, donec
omni ipsius exercitu fuso, castra etiam ipsa adorti sunt ho-
stes et cum custodibus pugnaverunt. Ibi demum veluti ad
sanitatem reversus hoc unum, ut aiunt, fatus, Ergone etiam
ad castra? paludamento posito fugae aptam vestem sumpsit
et e castris elapsus est. Qua deinde fortuna usus sit, ut-
que se ipsum Αἴγυπτοις in manus dans, ab iis sit interfactus,
in ejus Vita ostendimus.